# Historia de los Reyes Magos

## INTRODUCCION

El año 1977 la Profesora M.<sup>a</sup> Teresa Herrera tenía la fortuna de descubrir en el manuscrito 2037 de la Biblioteca de la Universidad de Salamanca una *Historia de los Reyes Magos*, que se publicaba el mismo año en la revista *Ciencia Tomista*<sup>1</sup>. En realidad no se trata de una Historia, en su sentido más noble. El autor anónimo de esa *Historia* se ha servido de la narración evangélica de los Reyes Magos para componer un sermón acerca de la conversión de los gentiles con ataques claros o velados contra los judíos. En esto nuestro anónimo seguía una antigua tradición que se remonta, como vamos a ver, al siglo IV.

### ¿LEYENDA O HISTORIA DE LOS REYES MAGOS?

La escena de la adoración de los Reyes Magos nos ha sido contada únicamente, en la literatura canónica, por el evangelista san Mateo, al que podríamos añadir las noticias que encontramos en los Evangelios apócrifos de la infancia de Jesús<sup>2</sup>. He aquí la narración del hecho, según el texto de la Vulgata:

«Cum ergo natus esset Iesus in Bethlehem Iuda in diebus Herodis regis, ecce Magi ab oriente uenerunt Ierosolymam dicentes: *Vbi est qui natus est rex Iudaeorum? uidimus enim stellam eius in oriente, et uenimus adorare eum.* Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum,

1 *Ciencia Tomista* 104 (1977) pp. 635-77. La autora publicó, separadamente su trabajo en un hermoso folleto de 50 páginas, impreso en Salamanca el año 1978.

2 Cf. A. de Santos Otero, *Los Evangelios apócrifos*. Colección de textos griegos y latinos. Versión crítica, estudios introductorios, comentarios e ilustraciones, 3 ed. (Madrid 1975).

et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: *In Bethlehem Iudae, sic enim scriptum est per prophetam:*

*Et tu, Bethlehem, terra Iuda,  
nequaquam minima es  
in principibus Iuda,  
ex te enim exiit dux,  
qui regat populum meum Israel.*

Tunc Herodes, clam uocatis Magis diligenter didicit ab eis tempus stellae, quae apparuit eis; et mittens illos in Bethlehem, dixit: *Ite, et interrogate diligenter de puero; et cum inueneritis, renuntiate mihi, ut et ego ueniens adorem eum.* Qui cum audissent regem, abierunt, et ecce stella, quam uiderant in oriente, antecedebat eos, usque dum ueniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam gauisi sunt gaudio magno ualde. Et intrantes domum, inuenerunt puerum cum María matre eius, et procidentes adorauerunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam»<sup>3</sup>.